
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 321 del 26-06-2021

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 86 DEL 26-06-2021

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 2021:
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E
NOMINA DELLA FIGURA DI RILEVATORE INTERNO.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di giugno, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Premesso che l'art. 3 del Decreto Legge n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012,
ha introdotto il Censimento permanente della Popolazione ed ha previsto lo
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

Dato atto che la metodologia statistica che si intende utilizzare è la Rilevazione di
Lista, si caratterizza con l'esecuzione di una indagine campionaria annuale che verrà
integrata con archivi amministrativi.

Dato atto, che per la Rilevazione da Lista si stima che verranno estratte n. 150
famiglie da intervistare a cui verrà sottoposto un questionario elettronico e che,
qualora non provvedano a compilarlo, verranno intervistate dai rilevatori;

Viste:

la Circolare n.1 del 27/10/2020 dell'Istat, sono state comunicate le attività1-

propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni, disciplinando in particolare, al punto 1, la costituzione dell’Ufficio
Comunale di Censimento (UCC) nonché la nomina del Responsabile dello stesso;



la Circolare n. 2 a del 21/03/2021 dell'Istat ad oggetto: “Censimento Permanente2-

della Popolazione e delle Abitazioni: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali”,
con la quale si descrivono in dettaglio le operazioni relative alle attività previste dal
PGS (Piano Generale di Censimento) approvato in data 08/10/2020;
3. la Comunicazione n.1c del 13/04/2021 dell'Istat, ad oggetto “Avvio attività
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021:
rilevazione da Lista (IST-2493B)”, con la quale si danno disposizioni per la modalità
di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e
rilevatori, assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”;

Dato atto che questo Comune partecipa alla rilevazione campionaria annuale
“Rilevazione da lista”, che si svolgerà nel quarto trimestre del 2021;

Considerato che i Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del
D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio di censimento, di norma, presso i
propri Servizi Demografici;

Richiamata la Delibera di G. C. n. 75 del 22.12.2020 avente ad oggetto: “Censimento
Della Popolazione Permanente 2021. - Costituzione Ufficio Comunale Di Censimento
(Ucc), che qui si intende per integralmente trascritta, con cui è stato costituito l’Ufficio
Comunale di Censimento per il Censimento Generale della popolazione e delle
abitazioni chiamando a farne parte le seguenti persone, dipendenti di questo comune, in
possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale:

N.-  Cognome e Nome - Profilo Professionale - Compiti assegnati

1- Di Saverio Giovanni - Istruttore amm/vo - Responsabile dell’UCC,
2- D’Agostino Katia - Istruttore tecnico – Coordinatore,
3- Camponi Gabriella - Collaboratore amministrativo – Collaboratore,
4 -Piccioni Luigi - Istruttore tecnico - Collaboratore;

Vista la tempistica dettata dall'Istat per la nomina dei rilevatori e considerato
necessario provvedere senza indugio ad attivare un rilevatore interno all’ufficio stesso;

Ritenuto quindi opportuno costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per le
operazioni del Censimento permanente della popolazione anno 2021 in forma
autonoma presso i Servizi Demografici, in particolare Ufficio Elettorale, chiamando a
farne parte oltre ai dipendenti sopra menzionati anche la nuova assunta presso il detto
Ufficio quale rilevatore interno all’Ente, che risulta essere:

 Di Domenicantonio Laura, - Istruttore amministrativo, la quale svolgerà il ruolo di1.
rilevatore interno volta ad intervistare le famiglie al fine di assicurare il corretto
svolgimento delle operazioni censuarie nell'anno 2021;

2



Visto che, come riportato nella Comunicazione Istat n. 2 del 18/05/2021, prot. n.
1971350/21; i Comuni devono affidare l'incarico di rilevatore a personale dipendente,
oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi
richiesti, a personale esterno;

Visti requisiti richiesti per lo svolgimento di tale  incarico (essere maggiorenni, in
possesso di diploma di scuola media superiore di secondo grado o  titolo di studio
equipollente, saper usare gli strumenti informatici di base (PC e tablet), ecc.);

Evidenziato che il compenso delle prestazioni dei rilevatori verrà determinato sulla
base dei contributi stabiliti ed assegnati dall'Istat e sarà erogato secondo le modalità
previste per l'attribuzione di compensi accessori al personale;

Dato atto inoltre che il compenso di cui sopra sarà corrisposto ai rilevatori una volta
che l'Istat avrà versato le relative somme al Comune di Valle Castellana e validato i
dati trasmessi, nei limiti di quanto effettivamente corrisposto;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”; Visto, in particolare, l’art. 107 del
D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

Di richiamare quanto in premessa indicato, quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

Di dare seguito alla Delibera di G. C. n. 75 del 22.12.2020 avente ad oggetto:2.
“Censimento Della Popolazione Permanente 2021. - Costituzione Ufficio
Comunale Di Censimento (Ucc), composto dai dipendenti seguenti:

Di Saverio Giovanni - Istruttore amm/vo - Responsabile dell’UCC,
-
D’Agostino Katia - Istruttore tecnico – Coordinatore,

-
Camponi Gabriella - Collaboratore amministrativo – Collaboratore,

-
Piccioni Luigi - Istruttore tecnico - Collaboratore;

-

Di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per le operazioni del3.
Censimento permanente della popolazione anno 2021 in forma autonoma presso i
Servizi Demografici;

Di provvedere ad attivare un rilevatore interno all’Ufficio stesso nella figura di:4.

3



Di Domenicantonio Laura, - Istruttore amministrativo, la quale svolgerà il ruolo
-
di rilevatore interno volta ad intervistare le famiglie al fine di assicurare il
corretto svolgimento delle operazioni censuarie nell'anno 2021;

Di comunicare all'Istat la nomina dei rilevatori di che trattasi secondo le istruzioni5.
impartite;

Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà6.
pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale
qualora contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione
(art. 4 D.Lgs n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


